**Dixi secundo** qz in sc̄da par-  
te h̄ euāgelij  
describunt quedā cōcomitantia miraculū  
que fuerūt m̄istroy obedientia in ydriaz  
impletione. in vini et aqua facti haufione.  
in ad architriclinij delatione. Unde sequi-  
tur. Dicit ergo eis ihs scz rogatus a m̄re.  
dicit ministris. Implere ydrias aqua. licz  
em̄ aliq̄ntulū aque fuisset in ydrijs. tamē  
qz nō plene erant. ideo iussit impleri ydri-  
as. Nā seq̄t̄. Et impleuerūt eas vsqz ad sū-  
mū. Et istud fuit ad euidentiā miraculi  
maioꝝ qz aqua fuit apposita de nouo p̄  
ministros q̄ sciebant totalem defectū vini.

Plura faciunt ad probationem miraculi posita. Primum fuit quod iste ydrie erant vasa aquatica et nunquam ad usum vini deputata. ne quis suspicaretur aquam infusam vel suspensam se ab sapore vini contraxisse. Secundum est quod ista vasa erant notabilis quantitatis. quia capiētes ydrie singule metretas binas vel ternas. ne quis diceret. et si vinum ibi factum est. tamen ita modicum quod bene discerni non potuit an fuisset verum vinum. Tertium est quod ministri impleverunt illam aquam non discipuli christi. ne diceretur suis discipulis occulte dedisse vinum adimplendum. Quartum fuit quia impleta erant vasa usque ad summum. Et quod aliquid de aqua ad purificandum fuit ablatum. et sic ille defectus fuit de novo suppletus. ne diceretur fuisse ibi vinum ab antiquo. Quintum fuit quia iussit illud afferri architricino. qui erat senior in convivio ad probandum non sponso aut sponse. sed architricino. Dicitur autem ab archos quod est princeps. et triclinitum quod est locus ubi homines sedent in convivio. quia antiquitus commedebant sedentes in lectis. propter quod in scriptura dicuntur comedentes accumbere vel recubere. Et ideo locus ille vocatur triclinitum. quasi locus trium mensarum. Est ergo architrictinus nomen appellativum non proprium. et significat illum qui principiter inter convivas sedebat. Et probabile est quod fuerit aliquis sacerdos illius temporis. qui stabat ad benedicendum nuptias. ad instruendum qualiter debebant procedere secundum legem et statuta seniorum. Isti ergo iussit prius afferri. quia iste cui cura fuit totius convivii commissa. non comedebat usque post alios. et ideo fuit magis sobrius ad iudicandum de vino quod qui sunt repleti cibo et potu. Unde illi iussit afferri prius. ut veritate cognita alijs predicaret. Sed diceretur quare hodie prohibentur sacerdotibus nuptias interesse. Respondetur ideo quod multe ibi sunt dissolutiones ex quibus possent scandalizari. Unde canon. Hic occurrunt tria dubia. Primum est quia christus prius repressit matris petitionem tanquam indignam. dicens non esse faciendum miraculum ad eius instantiam. et tamen fecit. Respondetur primo ideo. quia mater christi petebat ex affectu materno humane nature. Secundo quia petebat pro consanguineis. Tertio quia petebat pro supplenda indigentia pauperum.

*Architrictinus dicitur*

Respondetur pro istis tribus non debet fieri miraculum. Primo quia est opus divinum. ergo nihil habet commune cum potestate humana. sicut virgo putabatur. quod ratione humane nature quam habuit christus ab ea. contempnisset christo facere miracula. Secundo non est acceptio personarum apud deum. ideo non pro consanguineis est faciendum miraculum. Tertio non propter indigentiam sed dei gloria declaranda faciendum est miraculum. Tertium tamen quia mater christi sancta mulier erat. et illi pro quibus petebat. pauperes et humiles erant. et gloria dei in christo discipulis manifestanda erat. Ideo christus est etiam licet post modicum tempus petitionem matris. Secundum dubium quare non creavit novum vinum potius quam de aqua miravit. Respondetur licet mater et mirabilis est etiam in aliquid facere quam ex aliquo aliquid. Sed tamen non est ita credibile et evidens et ideo christus condiscendit capacitati eorum ut crederent citius. Secundo fecit hoc ad confutandum heresim marcionis et manichei hereticorum qui dixerunt ista visibilia esse a dyabolo. Ut ergo christus ostendat istas creaturas esse bonas. christus fecit et istis creaturis plura miracula. Tertio ut ostenderet non esse omnino novam doctrinam condere et veterem reprobare sed potius adimplere. Patet. Non venit solvere leges sed adimplere. Tertium dubium quare non fuerunt ibi tunc pauciores vel plures quam sex ydrie. Respondetur divina ordinatione factum fuit. Ad significandum quod per adventum christi baptismus christi habet vim purificandi homines in sex successibus temperum. secundum Thomam. scilicet in puericia. iuventute. adolescentia. virilitate. senio. et decrepitu. Secundum Augustinum autem quod capiēbat metretas binas vel ternas. significat hoc quod in nomine trium divinarum personarum fit baptismi collatio. vel propter duos populos. scilicet iudeos et gentes. et quibus constructa est ecclesia. **¶** Dixi tertio quod in tertia parte evangelii describuntur huius miraculi subsequenter que fuerunt plura. Architrictini publica predicatio. et discipulorum in fide confirmatio. Dicit ergo. Ut autem gustasset architrictinus. scilicet quod magis sobrius erat aqua. suppletus. vinum non facta. dicit sponso. arguendo eum rusticitatem. Dis homo primo bonum vinum ponit

# Unica prima post octa. epiphaniae

id est in principio conuiuij. vinum bonū ponit ad mensam. Hoc est de consuetudine allarū partium et illius tempis veteris legis. in quo vigeat carnalis delectatio. ita quod gula intenti optima quocumque et electissima apponebant in principio mensae. Quod tamen apud christianos non debet esse magne reputationis. Quia secundum Hieronimum christus voluit nos esse christianos non medicos. Et cum inebriati fuerint dat illud quod deterius est. quia iam non percipiunt bonitatem nec saporem. Tu autem seruasti vinum bonū. id est. optimū. vsque adhuc. id est. ad finem conuiuij. Dicit hic Chrysostomus quod christus omnia miraculosa fecit perfectissima. Nam socrus Petri ita perfecte curauit quod statim surgens ministravit. Marc. i. Et paraliticum ita perfecte sanauit quod surgens tulit grabatum suum. Joh. v. Sic etiam hic fecit vinum electum et optimū quale potuit esse de mundo. Rotaliter ita sit quod heretici primo ponunt pulcrum vinum et dulcis doctrine. sed postquam homines inebriati fuerint assentiendo eis tunc dant id quod deterius est. scilicet errorem et perfidiam. Proverbiorum. xxiij. Ingressum vinum blande sed mordet ut coluber. Item multi sunt qui in principio suae conuersionis dant christo bonū vinum per bonam conuersationem sed postea in vitam carnalem degenerant. Ad Gala. tertio. Sic stulti facti estis ut cum spiritu ceperitis carne consummari. Christus autem in principio non ponit vinum dulce sed amarum. Math. xij. Arta est via que ducit ad vitam. Sed postea successiue quanto magis homo procedit in ea. tanto magis sentit suauitatem maiorem. Proverbiorum. iij. Ducam te per semitas equitatis. quas cum ingressus fueris non ardebunt gressus tui. et currens in eis non habebis offendiculum. Hoc fecit initium signorum suorum ihesus in chana galilee. Quidam dicunt quod christus bene ante hoc fecit plura miracula occulte sed manifeste nullū in chana galilee nisi hoc primo. Et ideo dicunt quod hoc fuit primum in ordine illorum que fecit in chana. Sed hoc est falsum. Nam secundum Thomam christus noluit facere miracula in puericia ne viderent esse fantastica. sed primo tunc cepit facere ea quoniam erat habitus perfectus. Ergo istud erat simpliciter primum miraculum in ordine omnium miraculorum christi. Et ex hoc patet falsam esse historiam de infantia christi. in qua multi apocrypha narrant quomodo christus creasset passerem de luto et euolare fecisset. et alia huiusmodi. Et manifestauit gloriam suam. id est. potentiam suam. qua gloriosus esset. Et crediderunt in eum discipuli eius. id est. illi qui futuri erant eius discipuli vel discipuli de presenti. licet nondum perfecti. Et quod illi quos iam christus elegerat prius crederent in eum sic in virum sanctum et recta predicatorem sed modo crediderunt in eum tamen in deum. secundum Thomam. Dicit autem magister in de vita christi quod christus post istud miraculum dixit Johanni. Dimitte hanc sponsam et sequere me. qui statim secutus est eum. et est argumentum quod spiritus de presenti potest intrare claustrum de presentibus. Sponsus autem de futuro etiam potest intrare claustrum de presentibus. ut patet de spiritu saluo. Sed opponit victor si Johannes in actu carnis consenserat. igitur amiserat virginitatem. quomodo ergo in eum permansit. ut dicit Hieronymus. Rūdo quod virginitas aut perditur corporaliter aut mentaliter. Si perditur corporaliter tunc perditur irrecupabiliter. aut perditur mentaliter et tunc recuperatur per penitentiam. xxvij. q. i. Si Paulus. Et sic fuit virgo. **D**ic occurrit tria dubia. Primum est quare matrimonium sit institutum. Secundum viri acris matrimonij possit fieri merito. Tertium viri ex aliqua causa possit habere quis concubinam. Ad primum respondeo secundum Polgorum super librum Sapientie. c. iij. quod matrimonium institutum est in paradiso ante peccatum. et hoc fuit in officium nature. scilicet ut fieret propagatio speciei humane. Et hoc fuit in statu innocentie tamen. Secundo institutum fuit in statu legis scripte. et hoc fuit in remedium et in officium. In remedium scilicet infirmitatis humane. propter vitandam fornicationem. In statu autem gratie est in officium in remedium. et cum hoc in signum. Significat enim coniunctio maris et femine carnalis. coniunctionem christi et ecclesie per nature conformitatem. qua verbum caro factum est. Unde Archidiaconus. xxvij. q. i. Cum societas dicit. Quia licet in desponsatione representet illa coniunctio qua christus copulauit sibi ecclesiam fide et dilectione. tamen in sola carnis coniunctio significat illa coniunctio que sibi ecclesiam copulauit conformitate nature. Ad secundum dubium que ratio viri iste accipere possit esse

id est in principio conuiuij. vinum bonū ponit ad mensam. Hoc est de consuetudine allarū partium et illius tempis veteris legis. in quo vigeat carnalis delectatio. ita quod gula intenti optima quocumque et electissima apponebant in principio mensae. Quod tamen apud christianos non debet esse magne reputationis. Quia secundum Hieronimum christus voluit nos esse christianos non medicos. Et cum inebriati fuerint dat illud quod deterius est. quia iam non percipiunt bonitatem nec saporem. Tu autem seruasti vinum bonū. id est. optimū. vsque adhuc. id est. ad finem conuiuij. Dicit hic Chrysostomus quod christus omnia miraculosa fecit perfectissima. Nam socrus Petri ita perfecte curauit quod statim surgens ministravit. Marc. i. Et paraliticum ita perfecte sanauit quod surgens tulit grabatum suum. Joh. v. Sic etiam hic fecit vinum electum et optimū quale potuit esse de mundo. Rotaliter ita sit quod heretici primo ponunt pulcrum vinum et dulcis doctrine. sed postquam homines inebriati fuerint assentiendo eis tunc dant id quod deterius est. scilicet errorem et perfidiam. Proverbiorum. xxiij. Ingressum vinum blande sed mordet ut coluber. Item multi sunt qui in principio suae conuersionis dant christo bonū vinum per bonam conuersationem sed postea in vitam carnalem degenerant. Ad Gala. tertio. Sic stulti facti estis ut cum spiritu ceperitis carne consummari. Christus autem in principio non ponit vinum dulce sed amarum. Math. xij. Arta est via que ducit ad vitam. Sed postea successiue quanto magis homo procedit in ea. tanto magis sentit suauitatem maiorem. Proverbiorum. iij. Ducam te per semitas equitatis. quas cum ingressus fueris non ardebunt gressus tui. et currens in eis non habebis offendiculum. Hoc fecit initium signorum suorum ihesus in chana galilee. Quidam dicunt quod christus bene ante hoc fecit plura miracula occulte sed manifeste nullū in chana galilee nisi hoc primo. Et ideo dicunt quod hoc fuit primum in ordine illorum que fecit in chana. Sed hoc est falsum. Nam secundum Thomam christus noluit facere miracula in puericia ne viderent esse fantastica. sed primo tunc cepit facere ea quoniam erat habitus perfectus. Ergo istud erat simpliciter primum miraculum in ordine omnium miraculorum christi. Et ex hoc patet falsam esse historiam de infantia christi. in qua multi apocrypha narrant quomodo christus creasset passerem de luto et euolare fecisset. et alia huiusmodi. Et manifestauit gloriam suam. id est. potentiam suam. qua gloriosus esset. Et crediderunt in eum discipuli eius. id est. illi qui futuri erant eius discipuli vel discipuli de presenti. licet nondum perfecti. Et quod illi quos iam christus elegerat prius crederent in eum sic in virum sanctum et recta predicatorem sed modo crediderunt in eum tamen in deum. secundum Thomam. Dicit autem magister in de vita christi quod christus post istud miraculum dixit Johanni. Dimitte hanc sponsam et sequere me. qui statim secutus est eum. et est argumentum quod spiritus de presenti potest intrare claustrum de presentibus. Sponsus autem de futuro etiam potest intrare claustrum de presentibus. ut patet de spiritu saluo. Sed opponit victor si Johannes in actu carnis consenserat. igitur amiserat virginitatem. quomodo ergo in eum permansit. ut dicit Hieronymus. Rūdo quod virginitas aut perditur corporaliter aut mentaliter. Si perditur corporaliter tunc perditur irrecupabiliter. aut perditur mentaliter et tunc recuperatur per penitentiam. xxvij. q. i. Si Paulus. Et sic fuit virgo. **D**ic occurrit tria dubia. Primum est quare matrimonium sit institutum. Secundum viri acris matrimonij possit fieri merito. Tertium viri ex aliqua causa possit habere quis concubinam. Ad primum respondeo secundum Polgorum super librum Sapientie. c. iij. quod matrimonium institutum est in paradiso ante peccatum. et hoc fuit in officium nature. scilicet ut fieret propagatio speciei humane. Et hoc fuit in statu innocentie tamen. Secundo institutum fuit in statu legis scripte. et hoc fuit in remedium et in officium. In remedium scilicet infirmitatis humane. propter vitandam fornicationem. In statu autem gratie est in officium in remedium. et cum hoc in signum. Significat enim coniunctio maris et femine carnalis. coniunctionem christi et ecclesie per nature conformitatem. qua verbum caro factum est. Unde Archidiaconus. xxvij. q. i. Cum societas dicit. Quia licet in desponsatione representet illa coniunctio qua christus copulauit sibi ecclesiam fide et dilectione. tamen in sola carnis coniunctio significat illa coniunctio que sibi ecclesiam copulauit conformitate nature. Ad secundum dubium que ratio viri iste accipere possit esse

170 h. la. Subia. vltia

170 h. la. Subia. vltia

27 vlt. q. i. ad q. passit. ad m. itozij

meritorius. Rñdeo q sic. Sūt ar tria excu-  
santia istū actū a peccō z ipm facientia me-  
ritōriū. scz fides. proles. z sacramentū. fm  
doctore subtili sup. iij. Sñiaz. di. xxxj.  
Fides in pposito nō est virtus theologica de  
qua Hebr. xj. Fides est substantia reruz  
sperandaz. Et. j. Coz. xij. Nunc aut ma-  
nēt fides spes z charitas. Sz h accipit fi-  
des pur est quedā virtus moralis pōta sub  
iusticia. p quaz homo adimplet efficaciter  
illud qd pmissit. z vocat fidelitas. Und ad  
fidem pseruandā inter coniuges requirit  
q neuter corpus suum alteri denegat. nec  
alieno cōcedat ad opus carnale. iuxta spō-  
sionem in facie ecclesie factam. Ita dicit  
Dolgorb. vbi sup. 2a. Et h pōt q si quis eo  
animo pbit vt non seruet fidem alteri. im-  
peditur mrimoniū fm Archid. xxxij. q. ij.  
Dñe bonum. Item in prole attendit vt  
amanter suscipiat z religiose infor:met. Et  
qd ad h matrimoniū est quasi naturale. vt  
dicit Thomas sup. iij. dist. xxxj. q. j. Quia  
ad h nāta inclinat mediāte libero arbitrio.  
vt proles educaretur ad pfectum statum.  
qd fit p obligationem viri et mulieris. Et  
hec est ratio quare in nlla alia specie fit de-  
terminatio maris ad certaz feminā. Quia  
fm cum alia animalia quoz filij statim pos-  
sunt sibi victum querere. vel ad quozū su-  
stentationē sufficientium. non indigent ta-  
li obligatione. Et patet ex hoc fm Archi-  
diae. in cano Dñe bonum. Q si quis cō-  
trahit intentione nō habēdi prole. impedi-  
tur matrimoniū z non cōtrahit. Sed qd  
dicemus de senibus qui istam intentionem  
certissime habēt. Rñdeo q nō obstat. quia  
nō deducunt eam in pactum. Et etiā qz il-  
lorz matrimoniū z si nō est in officiū. est tñ  
in solatiū mutue seruitutis. Tertū qd ex-  
cusat istuz actū est factū. Et accipit sacra-  
mentū p illa indissolubilitate. ne aliqn i vi-  
ta separent. Et ideo si quis intentione quā-  
doqz sepandi ab vxore pōtrahit. impeditur  
mrimoniū. Et istud sacramentū sp requirit  
in pncipio fetus. Un quāuis postea mu-  
ter alter illoz volūtatē nō nocet dūmodo  
a pncipio ita intēdebat. Patet ergo ex his  
q qlibz volēs meritorie p̄bere debet istas  
tres causas hēc in intentione. Un si qd ha-  
beat istas causas pncipaliter p̄t etiā alias  
hēc secundario. ppter qd ducit vxorem vt  
p̄t diuitias. amicos pulcritudinē. z sic de

alijs. fm Petz z Thomā. Et vt ista pateat  
melius. pono h ser mēozialia dicta. Primū  
est. actus matrimonialis p̄t fieri sine p̄tō  
Istud patet ex h qz p ipm implet p̄ceptuz  
diuinū. Sēñ. j. Crescite z multiplicamini.  
Sed implere p̄ceptū est meritorū. Item  
p ipm implet actus iusticie illius. De qua. j.  
Coz. vij. Vir vxori reddat debitū. z simili-  
ter vxor viro. Scdm documentū. actus ma-  
rimonialis p̄t fieri d̄tuoze seruatis circum-  
stantijs ab hoīe existēte in grā. vt faciendo  
quā oportet. z sic oportet. z ad debitū fines.  
Et h est d̄tuoze fieri z p̄sequēs meritorie  
Tertū documentū actus matrimonialis est tūc  
simplr meritorius z absqz omni peccō mortali  
z veniali. qñ ē causa religiois. i. causa plis.  
z causa iusticie reddēdi debitū. z seruandi  
fidē pmissam. Quartū documentū. accē-  
dens ad vxorē ex sola delectatōe quam hz  
ad vxorē. nō vt ad quācūqz mulierē sed vt  
ad vxorē. peccat venialiter. Patet quia vt  
sic nō intendit aliqd bonū pncipale de tri-  
bus p̄dictis sed solā delectatōem. Itē pec-  
cat venialiter. qz mrimoniū in dultum est  
ad vitandā fornicationē. talis ar indulgē-  
tia est de peccis venialibus. fm Thomā Lau-  
sñiaz. dist. xxxj. Et idem ponit Dolgorb.  
Quintū documentum. accedens ad vxorē  
ex delectatōe excedenti quā hz. nō vt ad  
vxorē. sed vt ad quācūqz mulierē cū q̄ ita  
facere vellet. etiā si nō esset vxor eius. pec-  
cat mortaliter. Patet qz vt sic equipollēt  
fornicationi. ex q nulluz bonū mouet ipm  
ad h. z cum hoc qz excedit limites mrimo-  
niū. eo qz accedit simpliciter vt ad quācūqz  
qz mulierē. Tertū documentū. delectatio  
supflua in osculis tactibus z abusus in mo-  
do delectandi. de facili sunt peccā mortalia  
Inter coniuges patet. qz talia excedūt li-  
mites mrimoniū. et qñqz sunt occasio pec-  
catorz Sodomiticoz. vt sepe? audiuius i  
p̄fessione Et licet ista sint vilia z turpia ad  
dicendū audiendū vl legendū. nō sunt vili-  
lia ad sciendum p̄fessoribus. ppter qd ita di-  
stincte sunt h p̄posita. Et Ad tertū dū-  
bium scz d̄tuoze habēdis Rñdeo fm  
Thomā p tria dicta. Primū est qz hēc cō-  
cubina est contra legem nature. Istud pa-  
tet. qz cōcubina vt cōmuniter querit pro-  
pter delectationem solam. Et posito qz eēt  
ad prolem procreandam. tamen nō est in-  
tētio ad educatōez proles debite ordinare